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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема человеческого существования сегодня сводится во многом к

обретению человеком нового самосознания. Мы живём в чрезвычайно

неустроенную эпоху
1
, в эпицентре кризиса культуры, экономики, политической

сферы. Внешние потрясения неизбежно порождают и кризис личного мира,

индивидуального бытия. Человек не укладывается в предустановленные образы,

схемы теоретического осмысления и идеологии. Когда прежние культурно-

исторические формы жизненного уклада уходят с арены жизни в хранилище

коллективной человеческой памяти, на смену им приходят новые схемы

существования. В лучшем случае эти схемы человек выбирает в соответствии со

своим жизненным проектом, однако зачастую они навязываются косвенным

образом, незаметно направляя жизнь индивидуума в русле чужого видения и

проекта будущего.

Несмотря на отсутствие основательного понимания человеком самого себя,

а справедливее сказать, благодаря ему, — интерес продолжает вызывать

антропологическая тема. Это говорит о том, что, хотя индивид и испытывает в

разной степени духовные, эмоциональные, когнитивные и волевые потрясения и

неустойчивость в сложившейся ситуации, он продолжает задавать и искать, как и

в любой кризисный период, ответы на фундаментальные вопросы своего

индивидуального и коллективного существования, которые подразумевают поиск

иных способов выстраивания взаимоотношений с окружающим миром, другими

людьми и, в первую очередь, самим собой.

Встаёт жизненно важная проблема самоактуализации личностного бытия

как такового и комплекса связанных с этим процессом проблем. С одной стороны,

для созидательного существования в мире и с другими людьми человеку

необходим определённый уровень самосознания, с другой, как это ни

1
Бубер М. Проблема человека // Бубер М. Два образа веры: Сборник / Под ред. П.С. Гуревича,

С.Я. Левит, С.В. Лёзова. М.: Республика, 1995. С. 167.

4

парадоксально, именно против всестороннего осознания человеком себя как

индивидуальности направлены многие социальные, политические и

образовательные процессы.

Сегодня индивидуальность серьёзно ущемляется по всем направлениям и

вертикалям жизни. Исключением перестало быть даже виртуальное пространство,

которое изначально возникло как порыв к свободному обмену информацией и

безграничной коммуникации между народами. Можно видеть, как свобода

взглядов воспринимается без особой приветливости, а сеть интернет, от которой

ничего не скрыть, стала площадкой не только свободы слова, но и карательным

инструментом по принципу случайного, нелогичного и показательного

публичного наказания.

Кроме того, мы являемся свидетелями новых глобальных пограничных

ситуаций, с некоторыми из которых человечеству до сих пор не приходилось

сталкиваться. Всеобщая строгая изоляция (lockdown) на фоне глобальных

эпидемий ещё в более критической степени атомизирует и без того разрозненное

коллективное сознание. Сюда, в том числе, относится усугубившийся и

ускорившийся процесс виртуализации человека. Трансгуманистические проекты

провоцируют экзистенциальные риски. Человек становится цифрой. Это ли не

пограничные ситуации? Всё это подавляет экзистенцию человека, его бытие.

Даже в малых группах на локальном уровне человек вынужден противостоять

нивелированию личности, массовизации, не идти на компромиссы с

установленным порядком существования и самим собой, если то требуется для

сохранения подлинности индивидуального существования
2
.

Человечество знает периоды колоссальных по последствиям и влиянию

технологических преобразований, а также этапы духовных революций. И как

показывает исторический опыт, перекос в одну или другую сторону ведёт к

2
Багаева О.Н. Поверхностный, скоротечный характер коммуникации и «неэкзистенциального

существования» как один из маркеров культуры в эпоху социальных трансформаций (на

материалах трудов Карла Ясперса) // Культура, наука, образование: проблемы и перспективы:

Материалы IХ Междунар. науч.-практ. конф. / Отв. ред. Д.А. Погонышев. Нижневартовск,

2021. С. 22–26.

5

катастрофическим последствиям для самого человека и, как следствие, для

общества и цивилизации в целом. «Непрерывная и настойчивая

сосредоточенность на рациональности, зародившаяся в семнадцатом веке, —

пишет канадский учёный Джон Сол, — дала неожиданный результат. Постепенно

разум начал дистанцироваться и отделять себя от других — так или иначе

признанных — характеристик человека — духа, инстинктивных потребностей,

веры и эмоций, а также интуиции, воли и самое главное — опыта. Это постоянное

выдвижение разума на передний план продолжается и в наши дни. И оно уже

достигло такой степени дисбаланса, что мифическая важность разума затмила все

другие категории и едва ли не поставила под сомнение их важность»
3
.

Вездесущность разума и одновременно прорывающееся сомнение в его

способности обеспечить устройство жизненного уклада по канонам здравого

смысла, открывает человеку глаза на условность внешних правил и норм, догм и

установлений, приходящих ценностей и целей. В таком случае разум выступает

своеобразной ширмой, маскировкой, прикрывающей реальность в ее

действительности как таковую. Пограничные ситуации, в свою очередь,

показывают человеку иллюзорность и зыбкость коллективных ценностей и целей,

глобальных идеалов и идолов, неизбежно развенчивает фальшь и

рационализацию. Кризис подталкивает искать правду о самом себе, ибо только в

себе самом человек способен обрести подлинную экзистенциальную опору и

целостность. Но даже внутри человека действуют иррациональные силы,

нарушающие внутреннюю гармонию и интегрированность, разбивающие любую

застывшую самоидентификацию с чем-либо конечным, таким образом извечно

подталкивая человека к непрестанному поиску подлинного бытия и становлению.

Именно поэтому данное исследование посвящено анализу с опорой на

труды немецкого философа Карла Ясперса комплекса проблем, связанных с

самоактуализацией личностного бытия как такового, а также поиску путей

теоретического и практического преодоления ограничений на пути развёртывания

индивидуального существования, или самости человека. Этой же постановкой

3
Сол Дж.Р. Ублюдки Вольтера. Диктатура разума на Западе. М.: АСТ: Астрель, 2007. С. 23.
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вопроса объясняется актуальность разработки проблемы человеческого бытия и

её значимость для современной глобальной ситуации.

Степень разработанности проблемы

Проблемы личного мира человека, глубинных человеческих переживаний и

личностной самоактуализации издавна занимают умы философов. Эти же темы

являются центральными для экзистенциализма, в котором представлено

самостоятельное видение и понимание возможностей осмысления личного мира

человека, или в терминах экзистенциализма – «мира человека как отдельного

индивида». С этим понятием соположены понятия «самость», «экзистенция»,

«существование», «индивидуальное существование», «человеческое бытие».

Данная исследовательская работа фокусируется на разработке темы

самопознания и самотрансцендирования, как она представлена в

экзистенциализме Карла Ясперса. Основой его метода погружения во внутренний

мир становится переработанный феноменологический метод Эдмунда Гуссерля.

Исследователи подчёркивают, что ранний вариант метода Гуссерля оказал

непосредственное влияние на феноменологический метод Ясперса. При этом

К. Ясперс придал феноменологии совершенно иной смысл
4
.

В контексте разработки проблемы личного мира, в центре которой

находится самость как отправная и конечная точка становления подлинного и

целостного бытия человека, наиболее значимыми представляются нам работы

западных мыслителей: К. Ясперса, С. Кьеркегора, А. Камю, Г. Марселя,

Ж.-П. Сартра, М. Хайдеггера, М. Бубера, Х. Ортеги-и-Гассета, Н. Аббаньяно,

О.Ф. Больнова, П. Тиллиха, В. Франкла, Р. Мэя.

Впервые вывел понятие «существование» из чисто онтологического

контекста и распространил его на индивидуальное существование человека

датский теолог и философ XIX века Сёрен Кьеркегор. Экзистенциальной

4
Власова О.И. Карл Ясперс. Путь философа. СПб.: Владимир Даль, 2018. С. 103–107.
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диалектикой в его трудах занималась А.В. Васильева
5
. Для описания бытия

человеческого сознания в нераздельной связи с модусами бытия мира

М. Хайдеггер в своей работе «Бытие и время» использует понятие

«экзистенциалы».

Базовое противоречие, которое легло в основу данного исследования,

является основополагающим для экзистенциализма как такового — это

противоречие между субъектом, объектом и трансценденцией.

Ю.М. Резник рассматривает экзистенцию и трансценденцию как

полярности и способы жизненного конструирования, разрыв между которыми

преодолевается за счёт трансперсональности разного уровня
6
.

П.К. Гречко считает различение или онтологию различий, опирающуюся на

идею бытия как вечного становления, ключевым понятием в трактовке

пограничья. Границы указывают на различия, а различия имплицируют границы в

самых разнообразных сферах
7
. Онтологию как антропологию рассматривает

Р.М. Алейник
8
.

Рони Майрон говорит о разных уровнях вины и ответственности у Карла

Ясперса, роли неудовлетворенности при движении к трансцендированию
9
. О

проявленности самости человека в индивидуальном мировоззрении и ситуации

мира на уровне экзистенции пишет Е. Алессиато
10

.

С.А. Никольский в своих исследованиях разрабатывает вопросы

мировоззрения и бытия российского самосознания и таких экзистенциалов, как

5
Васильева А.В. Экзистенциальная диалектика в работах С. Кьеркегора // Modern Science. 2021.

№ 7. С. 182–185.
6
Резник Ю.М. Человек и его пограничье: между экзистенцией и трансценденцией // Вопросы

социальной теории. 2012. Т. 6. С. 25-45.
7
Гречко П.К. Пограничье как социокультурная реальность // Вопросы социальной теории. 2012.

Т. 6. С. 81–96.
8
Алейник Р.М. Фундаментальная онтология как антропология // Философская антропология.

2015. Т. 1. № 1. С. 135–149. URL: https://iphras.ru/uplfile/root/biblio/phan/10.pdf (дата обращения:

22.08.2021).
9
Miron R. The Guilt which we are: An Ontological Approach to Karl Jaspers’ Idea of Guilt // Analecta

Husserliana. 2010. Vol. 108. No. 1. P. 229-251; Miron R. Transcendence and Dissatisfactionin Jaspers'

Idea of the Self // Phänomenologische Forschungen / Hg. K.-H. Lembeck, K. Mertens, E.W. Orth.

Hamburg: Felix Meiner Verlag, 2005. P. 221–241.
10

Alessiato E. Human being, World, and Philosophy in Karl Jaspers // Humana. Mente Journal of

Philosophical Studies. Issue 18 / Eds. by R.E. Fabbri. Florence: Edizioni ETS, 2011. P. 69–86.
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свобода, смерть, бунт, честность и т.п. в отечественной философии и

классической литературе
11

. Д.Т. Хан показывает, как идея подлинности проходит

красной нитью в философии ключевых персоналий экзистенциализма и

представляет ценностную категорию, благодаря которой складывается подлинная

экзистенция
12

.

О.А. Власова с позиций биографического подхода ввела в отечественную

традицию неисчерпаемый материал о немецком мыслителе с опорой на

оригинальные немецкоязычные тексты, занималась проблемами пограничья

философии, феноменологической психиатрии, анти-психиатрии и

экзистенциального анализа
13

, в том числе указала на элементы антропологической

практики в его философии
14

. П.П. Гайденко проанализировала проблему человека

и истории в экзистенциальной философии Ясперса в своей одноименной

вступительной статье к известному переводу работы «Смысл и назначение

истории»
15

. С.А. Смирнов раскрыл подход К. Ясперса как антропологию

автобиографии
16

. К.М. Долгов с эстетических позиций анализирует учение

11

Никольский С.А., Филимонов В.П. Русское мировоззрение. Т. I: Смыслы и ценности

российской жизни в философских и литературных произведениях XVIII – середины

XIX столетий. М.: Прогресс Традиция, 2008. 415 с.
12

Khan D.T. The Concept of Authentic Existence in Existentialism. Aligarh: Aligarh Muslim

University, 2007. 290 p.
13

Власова О.А. Между психопатологией и философией: путь Ясперса // Учёные записки.

Электронный научный журнал Курского государственного университета. 2008. № 1. С. 28–34.

URL: https://api-mag.kursksu.ru/api/v1/get_pdf/87 (дата обращения: 12.08.2021); Власова О.А.

Психопатология и психология Карла Ясперса как философия жизни // Философское

образование: Вестник Ассоциации философских факультетов и отделений. 2015. Т. 1. № 6.

С. 165–174; Власова О.А. Спор о науке и философии в деле познания человека: версия Карла

Ясперса // Философские проблемы биологии и медицины: сб. ст. М.: МГМСУ им.

А.И. Евдокимова: Московское философское общество, 2015. С. 270–273; Власова О.А.

Феноменология Карла Ясперса: гистология и рентгеноскопия души // Вопросы философии.

2013. № 2. С. 89–100; Власова О.А. Философская логика Карла Ясперса: перихонтология как

онтология понимания // Учёные записки. Электронный научный журнал Курского

государственного университета. 2014. № 3 (31). С. 84–91. URL: https://api-

mag.kursksu.ru/api/v1/get_pdf/1267 (дата обращения: 12.08.2021).
14

Власова О.А. Философия экзистенции Карла Ясперса и её антропологические практики //

Исследователь / Researcher. 2018. № 1–2. С. 73–77.
15

Ясперс К. Смысл и назначение истории / Пер. с нем. М.: Республика, 1994. С. 5–26.
16

Аванесов С.С., Смирнов С.А., Спешилова Е.И. Символ веры Карла Ясперса // Человек у

зеркала: антропология автобиографии. СПб.: Алетейя, 2021. C. 173–260.
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Ясперса о трансценденции экзистенции
17

. С этических позиций автономию

человека анализирует Р.Г. Апресян
18

. Анализом ценностных оснований бытия,

духовной личности и гармонии, как экзистенциальной ценности, занималась

Л.В. Баева, Ю. Верба
19

. Специфику воплощения экзистенциального сознания

анализировали А.Р. Валеева, Г.Т. Гильфанова, Е.А. Никулина
20

. Прекрасные

переводы некоторых главных трудов К. Ясперса на русский язык выполнил

А.К. Судаков, сделав их доступными для широкого круга читателей и

профессионалов
21

.

В самом широком историко-философском контексте к исследованию

экзистенциализма подходили Ф.Ч. Коплстон
22

, Я.Ф. Малкова
23

, Н.В. Мотроши-

17

Долгов К.М. Реконструкция эстетического в западноевропейской и русской культуре. М.:

Прогресс-Традиция, 2004. 1034 с.
18

Апресян Р.Г., Михайлов И.А. Императивность — репрессия — автономия // Человек. 2020.

№ 1. C. 61-85.
19

Баева Л.В. Ценностные основания бытия // Вестник Оренбургского государственного

университета. 2003. № 5. С. 43–49; Баева Л.В. Экзистенциальная аксиология // Научная мысль

Кавказа. 2003. № 12. С. 29–36; Баева Л.В. Духовность личности с позиции экзистенциальной

аксиологии // Философия образования. 2003. № 8. С. 46–57; Баева Л.В. Гармония как

экзистенциальная ценность: компаративный анализ // Астраполис: Астраханские

политические исследования. 2004. № 3. С. 23–34; Верба Ю. Духовная природа человека в

экзистенциальной философии В.Э. Франкла // Философская антропология. 2017. Т. 3. № 1.

С. 135–150. URL: https://iphras.ru/uplfile/root/biblio/phan/2017_1/135-150.pdf (дата обращения:

18.02.2019).
20

Валеева А.Р., Гильфанова Г.Т., Никулина Е.А. «Чужой друг» Кристофа Хайна и

«Посторонний» Альберта Камю: специфика воплощения экзистенциального сознания //

Философски науки. Вопросы теории и практики. 2019. Т. 12. № 12. С. 86-89.
21

Ясперс К. Введение в философию. Философская автобиография / Пер. с нем. А.К. Судакова.

М.: Канон+ РООИ «Реабилитация», 2017. 304 с.; Ясперс К. Философия: в 3 кн. Кн. 1:

Философское ориентирование в мире / Пер. с нем. А.К. Судакова. М.: Канон+ РООИ

«Реабилитация», 2012. 384 с.; Ясперс К. Философия: в 3 кн. Кн. 2: Просветление экзистенции /

Пер. с нем. А.К. Судакова. М.: Канон+ РООИ «Реабилитация», 2012. 448 с.; Ясперс К.

Философия: в 3 кн. Кн. 3: Метафизика / Пер. с нем. А.К. Судакова. М.: Канон+ РООИ

«Реабилитация», 2012. 296 с.; Ясперс К. Разум и экзистенция / Пер. с нем. А.К. Судакова. М.:

Канон+ РООИ «Реабилитация», 2013. 336 с.
22

Коплстон Ф.Ч. От Фихте до Ницше / Пер. с англ., вступ. ст. и примеч. В.В. Васильева. М.:

Республика, 2004. 542 с.
23

Малкова Я.Ф. К. Ясперс: рождение экзистенциализма из духа психиатрии // Рабочие тетради

по компаративистике: Гуманитарные науки, философия и компаративистика. СПб., 2003. C. 53–

55. URL: http://anthropology.ru/ru/text/malkova-yaf/k-yaspers-rozhdenie-ekzistencializma-iz-duha-

psihiatrii (дата обращения: 12.08.2021); Малкова Я.Ф. Проект «Новой философии» К. Ясперса:

философско-антропологический анализ // Logos et Praxis. 2009. № 2. C. 131–135.
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лова
24

, Ю.В. Перов
25

, А.В. Перцев
26

. Н.А. Касавина рассматривает

экзистенциальный опыт как личную историю человека или феномен

индивидуального становления
27

. Анализом и приложением идейного наследия

К. Ясперса для целей психиатрии и психопатологии сегодня занимаются

Дж. Стангеллини и Т. Фукс
28

. Неоценимый вклад в разработку экзистенциальной

и феноменологической психотерапии вносят работы доктора Эрнесто Спинелли
29

.

Анализ бытия человека, устремлённого из своей конкретной ситуации к

трансцендентным истокам бытия в поисках свободы и смысла, отражён в работах

П.П. Гайденко, Г.М. Тавризян, А.И. Бабий, Г.В. Бергинера, М.К. Мамардашвили,

Е. Коссака и др.
30

.

Понимание экзистенции обсуждается в исследованиях С.В. Воробьёвой,

А.С. Гагарина, П.С. Гуревича, А.А. Исаева, В.И. Красикова, Б.В. Маркова,

24

Мотрошилова Н.В. Экзистенциализм // История философии: Запад — Россия — Восток: в

4 кн. Кн. 4: Философия XX в. / Под ред. Н.В. Мотрошиловой и А.М. Руткевича. М.: «Греко-

латинский кабинет» Ю.А. Шичалина, 1999. С. 3-93.
25

Ясперс К. Всемирная история философии: Введение / Пер. с нем. К.В. Лощевского. СПб.:

Наука, 2000. 272 с.
26

Перцев A.B. Молодой Ясперс: рождение экзистенциализма из пены психиатрии. СПб.: Изд-во

Русской христианской гуманитарной академии, 2012. 340 с.
27

Касавина Н.А. Экзистенциальный опыт в философии и социально-гуманитарных науках. М.:

ИФ РАН, 2015. 189 с.; Касавина Н.А. Экзистенциальный опыт: таинство и проблема //

Философский журнал. 2018. Т. 11. № 2. С. 123-137.
28

Stanghellini G. Lost in Dialogue: Anthropology, Psychopathology, and Care. Oxford: Oxford

University Press, 2016. 295 p.; Embodiment, Enaction, and Culture: Investigating the Constitution of

the Shared World / Eds. by C. Durt, T. Fuchs, C. Tewes. Cambridge: MIT Press, 2017. 456 p.
29

Spinelli E. Practising Existential Psychotherap: The Relations World. London: SAGE Publications

Ltd, 2007. 233 p.; Spinelli E. The Interpreted World: An Introduction to Phenomenological

Psychology. London: SAGE Publications Ltd, 2005. 253 p.;
30

См. в данной связи: Бабий А.И., Бергинер Г.В. Закат ещё одного буржуазного мифа о человеке

/ Отв. ред. Д.Т. Урсул. Кишинев: Штиинца, 1982. 87 с.; Гайденко П.П. Экзистенциализм и

проблема культуры. М.: Высшая школа, 1963. 121 с.; Гайденко П.П. Прорыв к


[…]


трансценденция, или Объемлющее.

Ясперс соглашается в большей степени с Кьеркегором, нежели с

Хайдеггером, в том, что философия есть трансцендирование эмпирической и

рациональной реальностей. И он трансцендирует их не за счёт приверженности

неким теоретическим или догматическим построениям, но благодаря своего рода

откровению, которым является «просветление экзистенции». Он выражает это

следующим образом: «В философии мы... обращаемся к существованию»
204

.

Существование для него это качество свободного бытия, к возможности

осуществления которого можно лишь взывать: «Бытие, которое отсутствует в

явленности существования, но которое может быть и должно быть»
205

.

При этом, если речь идет про «экзистирование», оно не распространяется на

существование отдельных видов живых существ, как и не обозначает бытие

человека в биологическом и физическом мире. Но это есть то, чем человек сам по

себе является, ибо существовать значит быть индивидом, а быть индивидом

способен только человек, представляющий собой индивидуальный мир

человеческого бытия. Ясперс пишет: «Это бытие есмь я сам как экзистенция. Я

есмь она, поскольку я не становлюсь для себя самого объектом. В ней я знаю себя

как независимого, хотя я и не в состоянии созерцать то, что я называю своей
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самостью. Из возможности экзистенции я живу; лишь в её осуществлении я

бываю самим собой»
206

.

По Ясперсу, экзистирование — это движение, направляющее нас к

реальности, истинное понимание, которое не связано с интеллектуальным

усилием или постижением объективности. Его также не следует путать с бытием-

в-мире (Dasein), которое обладает пространственным и темпоральным

характером. Экзистирование представляет собой переживание, которое едва ли

возможно охарактеризовать неким исчерпывающим образом. Экзистенция

означает ничто, которое относится к свободному и подлинному существованию

человека. Экзистенция есть путь существования посреди крайностей и

противоречий человеческого бытия.

Ясперс признаёт первичность веры, которая единственно и достигает

подлинного существования. Он утверждает, что индивид может открыть свою

подлинность, когда растворяется субъект-объектная дихотомия. И согласно

немецкому мыслителю, эта субъект-объектная дихотомия рушится в понимании и

практике философской веры.

С момента издания «Философии» в 1932 г., Ясперс пропагандирует

«философскую веру» как назначение философии и через неё ищет коммуникации

с людьми на принципах разумности и одновременно открытости к тайнам

существования, лежащим на разных горизонтах объемлющего, которые ещё

предстоит открыть.

С точки зрения Ясперса, философия стремится напомнить, призвать и таким

образом предоставить людям возможность понять значение философии и

пробудить подлинную экзистенцию.

Понятие экзистенциальной свободы согласно Ясперсу имеет строго

личностный характер, а экзистенциальная истина всегда остаётся открытой и

незавершённой. Следовательно, экзистенциализм отвергает любую раз и навсегда

установленную истину, которая бы претендовала на вневременную достоверность

и общезначимость, как, например, религиозная вера.
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С другой стороны, Ясперс также не принимает и атеизм с нигилизмом.

Потому что он считает, что атеизм поддерживает собственную «отрицательную

онтологию» и что он такой же догматичный и нетерпимый, как и любая религия

откровения. Однозначное разделение на теизм и атеизм, в том числе внутри

самого экзистенциализма, не способно учесть тот простой факт, что зачастую

отношения экзистенциалиста с его теистической или атеистической позицией

носят парадоксальный характер, ибо в таких отношениях присутствуют элементы

любви и ненависти одновременно, а также элементы веры и неверия. Иными

словами, даже относясь к представителям теистического экзистенциализма,

мыслитель, так или иначе, будет в рамках теистического восприятия

перемещаться по линии от большей интенсивности веры и любви к тому или

иному вопросу или ситуации, до ненависти и полного неверия.

Таким образом, экзистенциальное философствование немецкого мыслителя

не поддерживает ни религиозной, ни атеистической позиции. И вместо

религиозной или атеистической позиции плодотворной признаётся позицию

«философской веры» и экзистенциальной объективности. «Философская вера

надконфессиональна, хотя ее начало может входить в качестве основного звена в

веровательную платформу различных монотеистических религий. Она, по

Ясперсу, предполагает сопричастность человека единому и непостижимому

божественному началу мироздания»
207

.

Как утверждает Ясперс: «Философия стала основанием истинного бытия

человека. Человек, вырванный из одурманивающей субстанциальности

стабильных условий и заброшенный в многолюдную жизнь, лишённый веры из-за

утраты религии, всё более решительно посвящает свои размышления осмыслению

природы собственного бытия. Таким образом, именно в ней возникли типичные

философские идеи, адекватные нашей эпохе. На первом месте больше не стоит

Бог, явленный в откровении, на котором всё зиждется, как и не стоит там
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окружающий нас мир; на первом месте теперь стоит человек, который, однако, не

может примириться с собой как бытием, но стремится трансцендировать себя»
208

.

В своих поздних работах К. Ясперс предпочитает говорить о философии в

понятиях разума, нежели экзистенции. Философская вера сходна со знанием. Она

хочет знать, что возможно узнать, и осознать то, что познать удалось. Вера не

может стать всеобще достоверным знанием, но она может стать явной для меня за

счёт открытости к ней через самоуверенность. Она становится всё более явной и

более осознаваемой, и по мере роста сознания, её внутреннее значение

раскрывается в большей степени.

Ясперс говорит, что разум не враг философской веры. Философская вера

утверждает путь разума и проявляется на этом пути, предоставляя людям

возможность преодолеть их эмпирическую и историческую изоляцию и признать,

что их бытие проистекает из источника, лежащего за пределами них самих. И это

трансцендирующее действие на основе разума и веры необходимо постоянно

совершать при движении к подлинному бытию в моменте.

Выводы по главе 3

Возможности преодоления ограниченности личного мира через

самотрансцендирующее движение обнаруживается в следующих феноменах:

экзистенциальная коммуникация, историчность, пограничные ситуации,

открытость трансценденции

Экзистенциальная коммуникация выводит человека навстречу с другой

экзистенцией и, таким образом, разрывает замкнутый солипсический круг

фиксированности человека на самом себе, в чем заключается ее коммуникативная

трансформирующая сила. Обусловленности и фактичности, с который

сталкивается каждый человек в своём индивидуальном существовании выражена

в метафоре раковины. Однако, не только в мировоззренческом плане, как её

описывает Ясперс, но ещё и в эмоциональных реакциях, поведении и мышлении.
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Историчность выводит человека к пониманию включённости и взаимовлияния его

самости и мира через конкретную культурно-историческую ситуацию, в которой

пребывает человек, и которая налагает на него определённые экзистенциальные

требования. Взятие ответственности в этом случае открывает человеку глубинные

экзистенциальные структуры его собственного существования. Пограничные

ситуации, в свою очередь, размыкают наличное бытие человека, приоткрывая ему

возможную экзистенцию, которая истоком имеет трансценденцию. Мягкие

пограничные ситуации показывают, как любое незначительное столкновение

человека с реальностью мира ведёт к трансформации его прежних представлений

и шаблонов. При этом трансформация происходит на уровне психической триады

человека, подразумевающей когнитивные, эмоциональные и волевые процессы.

Так существование сталкивает человека с фактом его всегдашней

незавершённости и открытости к самосотворению и преобразованию, что в свою

очередь указывает на его открытость к трансценденции.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проанализированные концепции и идеи Карла Ясперса, на наш взгляд,

являются ценными, поскольку они, во-первых, указывая человеку на его

заблуждения о своей природе, освобождают его от иллюзий о бытии в мире. Во-

вторых, предоставляют возможность реального самопознания через просветление

собственной экзистенции. В-третьих, указывают на трансценденцию, которая

обосновывает возможности личного мира человека и без которой невозможно его

подлинное бытие.

В первой главе делается фокус на подлинное существование человека в

современном мире фальши, где жизнь и судьба человека ничего не значат. И

именно поэтому человек должен осознавать ценность и достоинство своей жизни,

как и возможность того, что он не обречен, а открыт к сотворению себя по

собственному проекту, посредством осознания альтернатив, заключенных в

характеристиках экзистенциального образа трактовки человека.

Во второй главе раскрывается экзистенциальная многомерность личного

мира человека через осмысление трансформации представлений о разных формах

проявления самости в противовес традиционному социальному представлению о

человеке как объективируемом и познаваемом создании. Явление самости на

разных уровнях самобытия обнаруживает глубину и потенциал человека, которые

указывают на возможность самотрансгрессии и самотрансцендирования. В том

числе, благодаря формулированию и реконструкции основных методологических

принципов философствования немецкого мыслителя.

Третья глава посвящена трансценденции и разбору механизмов ее

обнаружения и продвижения к ней. Глава носит практический характер и

направлена на просветление способов обнаружения трансцендентных основ

человеческой природы через экзистенциальную коммуникацию в противовес

коммуникативной разорванности в современном мире; через историчность

человека в противовес забвению исторических корней и потерянности в

динамических изменениях и неопределенности настоящего и будущего;
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посредством правильного восприятия пограничных ситуаций, которые разрушают

в структуре человеческой «раковины» то, что должно быть разрушено и выявляют

то, что разрушить невозможно, — трансцендентную свободную возможность

экзистирования. Автор диссертации убежден, что без приобщения к

трансцендентным основаниям бытия будущее человека туманно. И именно в этом

понимании, на наш взгляд, заключена ценность усилий и идей Карла Ясперса, как

и нашей скоромной попытки возродить их на новом витке развития истории,

поскольку современная техника, философия и психология не могут существенно

продвинуться вперед без углубленного осознания возможностей и истоков

духовной природы человека. Что, в свою очередь, и обосновывает насущную

необходимость продолжать исследования, направленные на постижение

возможностей преодоления ограниченности личного мира через движение к

трансценденции, которая (необходимость) была заявлена как одна из целей

данного диссертационного исследования.

Несмотря на вопрошание о трансценденции и интерес к метафизическому

сознанию, Карл Ясперс остается рациональным мыслителем, а не мистиком. Это

означает, что он приходит к умозрительным выводам относительно объекта

размышлений, пытаясь приблизиться к трансценденции “снизу”. В отличие от

того, что Бердяев, например, называет откровением “сверху”. Когда

трансценденция врывается в твое сознание и преобразует его, открывая прежде

неведанные грани бытия. На наш взгляд, Ясперс слишком оптимистичен

относительно доброй природы человека и его благоразумия. Разговоры про

потенциал и возможность божественного откровения для каждого — кажутся

нереалистичными, утопией. Свобода не является абсолютной ценностью для

большинства, очень немногие готовы поступиться комфортом повседневной

жизни ради убеждений. Как и свобода, подлинность существования едва ли

интересует широкие массы. Однако это не мешает тому, чтобы взывать к

возможной экзистенции, спящей в каждом человеке.

Самость с её трансцендентными истоками, в принципе самость как явление,

— не понятны обывателю. Сложно помылить трансценденцию, про которую
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нельзя ничего сказать, которая не наполнена ни формой, ни содержанием, и к

которой Ясперс предлагает прорваться посредством веры, пусть и философской.

Предмет разговора совершенно не ясен, он ускользает. Философия может это

понять. Умозрение может помыслить немыслимое. Но складывается впечатление,

что Ясперс просит от человека слишком многого. Как спросил меня собеседник:

«Вот ты узнал про самость, а как теперь это знание можно монетизировать?». Но

самость за пределами практических выгод.

Также сложно некритически воспринять концепцию философской веры в

рамках светского мышления. Однако, экзистенциализм призывает

экспериментировать и проверить на собственном опыте то, во что сложно

поверить. То же самое относится и к трансценденции.

Ясперс утверждает, что трансценденция открывается через пограничные

ситуации. Ум желает перепроверить её реальность и терпит крушение. Единицам

достоверно доступно переживание, когда трансценденция врывается в сознание и

преобразует его. Смерть. Я не могу избежать смерти, но откроется ли мне в

момент смерти трансценденция, остаётся под вопросом. Западный человек мало

знает об этом. Но в тибетской книге мертвых описан процесс умирания и

посмертный путь души. Остаётся только верить и готовиться к переходу, либо

оставить затею и жить эту жизнь как единственную. Борьба. В борьбе, когда

выживаешь в ситуации, где верно должен был умереть, начинаешь верить в

помощь иных сил. Открывается ли в этот момент трансценденция — сложно

сказать. Можно бороться за чью-то жизнь, можно за свою, за свою и

одновременно чужую, вырасти в этой борьбе или пасть. Порой люди

демонстрируют в критических обстоятельствах не свойственные им качества,

откуда они берутся? Порой сама жизнь вознаграждает тебя за отвагу и жертву,

помогая на выбранном пути. Думаю, коммуникация с трансценденцией возможна

на пути борьбы за истину. Вина как совесть берущая ответственность за

содеянное, так и разные формы страдания, от физического до высших

нравственных форм страдания, известно, ведут к очищению души. Но также и

озлобляют, а значит от установки сознания самого человека зависит, откроются
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ему глубинные измерения жизни и отношений, или нет. Наконец, случай. Его

действительно нельзя избежать. И, на наш взгляд, именно в этом случае наиболее

тонко и отчетливо проступают шифры трансцендентного бытия. Столкновение с

ними, их прочтение, приоткрывает завесу в инобытие, вырывает человека из

обыденного сценария жизни и открывает ему возможности самобытия.

Закончить хочется словами самого К. Ясперса: «Завершения быть не может.

Все время будет возникать вопрос, что есть человек. Однако в каждый момент,

когда человек, исходя из безусловности, следует своим путем, во времени есть то,

что уничтожает время»
209

.
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