ОТЗЫВ

научного руководителя

о диссертации Голикова Кирилла Сергеевича «Проблема личного мира в экзистенциальной философии Карла Ясперса», представленной на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры (философские науки)

Экзистенциализм как течение, ярко заявившее о себе в начале XX века, в кризисную эпоху, сегодня, на новом витке неустроенности и обездоленности человека в современной культуре, всё больше привлекает внимание исследователей. Попытка экзистенциалистов вывести философию из-под влияния пустых абстракций и переключить фокус философской рефлексии на конкретное существование человека не менее значима в наше время. Но экзистенциализм сложно анализировать, потому что он не приемлет в отношении себя никаких атрибутов точного описания или метких определений, его не представляется возможным организовать в стройную теоретическую систему, что всегда являлось предметом критики этого направления философской мысли. Поэтому обращение К.С. Голикова к проблемам экзистенциальной философии, его стремление описать экзистенциальный образ человека, безусловно, актуальны.

Объектом философских размышлений автора становится личный мир человека в трактовке Карла Ясперса. К.С. Голиков справедливо отмечает, что в современной культуре формы сугубо рассудочной деятельности вытесняют прочие экзистенциальные характеристики личного мира человека, обуживая его субъективность. Тогда как экзистенциализм акцентировал своё внимание на иррациональной бытийственности, глубине эмоциональной природы человека.

В ходе исследования автор дает расширенную характеристику экзистенциального образа человека; характеризует философию К. Ясперса как антропологию уязвимости; анализирует концепцию самости с опорой на материалы разных периодов творчества немецкого мыслителя; разрабатывает проблемы экзистенциальной коммуникации, в частности метафору раковины (die Gehause); вводит оригинальную концепцию мягких пограничных ситуаций. Привлечение обширного англоязычного и немецкоязычного материала подтверждает личный вклад аспиранта в разработку экзистенциальной проблематики, в том числе в отечественном философском поле.

Считаю, что К.С. Голиков в ходе написания диссертации продемонстрировал в достаточной степени сформированные качества исследователя, хорошее владение методологическим инструментарием и умение грамотно и глубоко анализировать различные философские и научные источники.

Диссертация Голикова Кирилла Сергеевича является самостоятельным научным исследованием с изложением оригинальной авторской концепции и глубоким погружением в заявленную проблематику. Результаты проведенного исследования представлены в ведущих рецензируемых научных изданиях и апробированы на международных и всероссийских научных конференциях.

Полагаю, что диссертация Голикова Кирилла Сергеевича «Проблема личного мира в экзистенциальной философии Карла Ясперса», представленная на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры (философские науки), соответствует требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть рекомендована для защиты в Диссертационном совете.

Научный руководитель:

д.ф.н., гл.н.с., руководитель сектора
истории антропологических учений
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института философии
Российской академии наук

Э.М. Спирина

20 сентября 2022 г.

Подпись *Спировой Э.М.*
ЗАВЕРЯЮ:
Зав. отделом кадров Института
философии РАН *Г.И. / Н.В. Коваленко*